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KẾ HOẠCH 

Cao điểm giải toả, đảm bảo hành lang ATGT  

chỉnh trang đô thị đón tết Nguyên đán và Lễ hội xuân Giáp Thìn năm 2024 

 

 

Căn cứ quyết định số 40/2010/QĐ-UBND ngày 06/12/2010 của UBND tỉnh 

Thái Nguyên về việc ban hành quy định về quản lý và khai thác sử dụng lòng 

đường, lề đường, vỉa hè trong  khu  đô thị và các khu dân cư tập trung trên địa bàn 

tỉnh Thái Nguyên; 

Căn cứ quyết định số 1354/QĐ-UBND ngày 07/7/2021 của UBND thành 

phố  Sông Công về việc Ban hành quy chế phối hợp trong công tác quản lý trật tự 

đô thị trên địa bàn thành phố Sông Công; 

Căn cứ Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 03 tháng 01 năm 2024 của UBND 

thành phố Sông Công về việc thực hiện đợt cao điểm giải tỏa, đảm bảo hành lang 

ATGT chỉnh trang đô thị đón tết Nguyên đán và Lễ hội xuân Giáp Thìn năm 2024. 

Để duy trì đảm bảo hành lang an toàn giao thông luôn xanh, sạch, đẹp, mỹ 

quan đô thị trên các tuyến đường nội thị và thường xuyên, nâng cao trách nhiệm 

quản lý của UBND phường và các tổ dân phố nâng cao ý thức trách nhiệm và việc 

chấp hành của các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân về quản lý khai thác sử dụng lòng, 

lề đường. UBND Phường Mỏ Chè xây dựng kế hoạch giải tỏa đảm bảo hành lang 

an toàn giao thông đặc biệt là trong dịp tết nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội xuân 

2024 như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU. 

1. Mục đích: 

Nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành các quy định của pháp luật liên 

quan đến việc quản lý, bảo vệ hành lang ATGT các tuyến đường nội thị của các tổ 

chức, hộ gia đình và cá nhân về quản lý và khai thác sử dụng lòng đường, lề 

đường, vỉa hè. Nêu cao vai trò trách nhiệm của các cấp chính quyền, các cơ quan 

đơn vị trong quản lý công tác trật tự đô thị. 

Tổ chức giải tỏa quyết liệt, rứt điểm các trường hợp vi phạm lấn chiếm hành 

lang ATGT, vỉa hè các tuyến đường trên địa bàn phường, không để tình trạng tái 

lấn chiếm hành lang ATGT, vỉa hè đô thị ảnh hưởng đến trật tự ATGT; đảm bảo 

đường thông hè thoáng” kết hợp chỉnh trang đô thị và chuẩn bị các điều kiện tốt 

nhất đón tết Nguyên đán và Lễ hội xuân Giáp Thìn năm 2024. 

2. Yêu cầu: 



Giải tỏa các loại hình kinh doanh, sản xuất, tập kết trái quy định trên vỉa hè. 

Kinh doanh hàng ăn, nước giải khát, hàng gia dụng, kinh doanh thời trang, dịch vụ 

rửa xe, sản xuất cơ khí, đặt ô che, mái vẩy, căng che bạt, biển hiệu, bếp nấu, tập 

kết vật liệu không giấy phép, sai giấy phép sử dụng tạm vỉa hè, họp chợ cóc, chậu 

hoa, cây cảnh, thùng xốp chồng rau….(Trừ những vị trí được UBND thành phố 

cho phép). 

Các tổ chức, cá nhân không bán hàng hóa, hoa, cây cảnh trên vỉa hè các trục 

đường nội thị (các hộ có nhu cầu bày bán hoa, cây cảnh tập trung bán tại chợ 

hoa của thành phố tại khu vực Quảng trường 1/7 theo hướng dẫn của Trung 

tâm văn hóa – Thể thao và Truyền thông thành phố). 

Kiên quyết xử phạt vi phạm hành chính đối với các trường hợp cố tình vi 

phạm khi đã tuyên truyền, gửi thông báo mà không chấp hành.  

II. NỘI DUNG 

1. Phạm vi và công việc giải tỏa: 

Giải tỏa theo yêu cầu tại mục 2, phần 1 của Kế hoạch này. 

Phạm vi giải tỏa: Căn cứ vào kích thước vỉa hè từng đường và đặc thù từng 

vị trí, phạm vi giải tỏa cụ thể như sau: 

* Đường Thắng Lợi: Giải tỏa mỗi bên vỉa hè rộng 7,5m. 

* Đường Cách mạng tháng Tám: Phạm vi giải tỏa đến vệt giới hạn lát bằng 

gạch màu trắng. 

* Đường Cách mạng tháng Mười: Đoạn từ Đảo tròn đến cầu vượt Sông 

Công giải tỏa mỗi bên vỉa hè rộng 4,5m.  

* Đường 3/2: Giải tỏa mỗi bên vỉa hè rộng 4,5m, (Trừ phía bên nhà máy 

Phụ Tùng).  

- Đối với các phạm vi như, các loại chậu cây, hoa, chậu trồng rau, giây 

căng, giá treo cố định, tập kết gỗ, củi và các trường hợp gây mất mỹ quan khác 

thực hiện giải tỏa đến hết hành lang đường đã được giải phóng mặt bằng. 

* Đối với các đường ngõ, ngách của TDP, đường nội đồng các TDP tuyên 

truyền, huy động nhân dân tổ chức tổng vệ sinh, phát quang hành lang, đường làng 

ngõ xóm, khơi thông cống, rãnh thoát nước đảm bảo an toàn giao thông và đảm 

bảo vệ sinh môi trường. 

2. Thời gian thực hiện. 

- UBND phường triển khai kế hoạch đợt cao điểm giải tỏa, đảm bảo hành 

lang ATGT chỉnh trang đô thị đón tết Nguyên đán và Lễ hội xuân Giáp Thìn năm 

2024 đến các TDP đề nghị tuyên truyền và nghiêm túc thực hiện. 

- UBND phường chủ trì, phối hợp với Ban Quản lý trật tự xây dựng và giao 

thông thành phố tiến hành rà soát lập danh sách các trường hợp vi phạm về hành 

lang ATGT và gửi thông báo cho các trường hợp vi phạm tự tháo rỡ, thu dọn hàng 

hoá gọn gàng theo đúng khoảng cách đã quy định, thời gian thực hiện bắt đầu từ 

ngày 08/01/2024 đến hết ngày 14/01/2024. 

- Từ ngày 15/01/2024 đến hết ngày 22/01/2024 UBND phường phối hợp 

với Ban Quản lý Trật tự xây dựng và giao thông thành phố thống kê các trường 



hợp không chấp hành báo cáo UBND thành phố thông qua phòng Quản lý đô thị 

để tổ chức giải tỏa theo đúng quy định. 

- Từ ngày 23/01/2024 đến ngày 26/01/2024 (thời gian cụ thể UBND phường 

thống nhất với Ban QL trật tự xây dựng và giao thông sẽ thông báo sau) UBND 

phường phối hợp với Ban Quản lý Trật tự xây dựng và giao thông thành phố thực 

hiện giải tỏa và lập biên bản vi phạm hành chính đối với các trường hợp cố tình 

không chấp hành sẽ xử phạt vi phạm hành chính theo quy định. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1.  Các Tổ dân phố: 

- Các ông bà Tổ trưởng các tổ dân phố trên các trục đường chính (Đường nội 

thị) báo cáo với cấp ủy chi bộ tổ chức họp triển khai, quán triệt nội dung kế hoạch, 

chỉ đạo đội tự quản phối hợp với các các chi hội trưởng của các ngành đoàn thể 

triển khai thực hiện, đồng thời phân công các thành viên là chi trưởng các ban, 

ngành  đoàn thể thường xuyên tuyên truyền đến đoàn viên, hội viên của mình, tổ 

trưởng TDP thông báo nêu tên những hộ vi phạm trên hệ thống loa phát thanh của 

Tổ dân phố để nhân dân biết và chấp hành. 

- Các tổ dân phố chủ động thông báo cho nhân dân phát quang đường làng 

ngõ xóm, khơi thông cống, rãnh tại mỗi gia đình, các ngõ, ngách trong khu dân cư, 

khu vực nhà ở, khu tập thể, khuôn viên nhà văn hóa và khu vực công cộng. Truyên 

truyền cho nhân dân thực hiện việc đổ rác 02 lần trong ngày; Buổi sáng đổ rác 

trước 6h, buổi tối từ 20h 30’ đến 21h 30’ hàng ngày để đảm bảo cho công tác thu 

gom vệ sinh môi trường trên địa bàn TDP. 

- Căn cứ vào phạm vi, công việc và thời gian thực hiện theo kế hoạch để             

phối hợp với UBND phường, thực hiện việc thống kê các hộ vi phạm và gửi thông 

báo, tổ chức tuyên truyền và vận động các hộ cá nhân, hộ gia đình tự giác chấp 

hành, đồng thời phối hợp lập biên bản vi phạm hành chính đối với các trường hợp 

cố tình không chấp hành để xử phạt vi phạm hành chính theo quy định.. 

2. Thành viên Ban an toàn giao thông của phường: 

- Các thành viên Ban chỉ đạo ATGT của phường chủ động phối hợp với các 

tổ dân phố, Ban quản lý TTXD-GT thành phố tuyên truyền nội dung của Kế hoạch 

này, gửi thông báo cho các trường hợp vi phạm tự tháo rỡ, thu dọn hàng hoá vào 

theo đúng khoảng cách và thời gian quy định.  

- Chủ động phối hợp với công an Phường, Ban quan lý TTXD-GT thành phố 

trong việc thống kê, đề xuất xin phương tiện để thực hiện giải tỏa các trường hợp 

cố tình không chấp hành.  

- Trưởng các ban, ngành đoàn thể của phường chủ động tuyên truyền, vận 

động các hộ cá nhân, hộ gia đình là hội viên của mình tự giác chấp hành. Phối hợp 

cùng với Ban ATGT, công an phường giải tỏa các trường hợp cố tình không chấp 

hành.  

3. Công an Phường – Ban bảo vệ dân phố: 

 Công an phường có trách nhiệm đảm bảo an ninh trật tự, an toàn cho lực 

lượng tham gia giải tỏa. Ban bảo vệ dân phố phối hợp chặt chẽ với các thành viên 



Ban ATGT của phường, Tổ dân phố trong ngày ra quân, giải tỏa, chủ động thu giữ 

hàng hóa, bàn ghế, biển hiệu, biển quảng cáo và các vật dụng khác vi phạm hành 

lang của các trường hợp không tự giác chấp hành, duy trì đảm bảo trật tự giao 

thông thường xuyên. 

IV. LỰC LƯỢNG THAM GIA GIẢI TỎA 

1. UBND phường 

Các đ/c thành viên BCĐ Ban ATGT của phường, cán bộ trật tự xây dựng 

phụ trách địa bàn. 

2. Công an phường – Ban bảo vệ dân phố 

Cử 01 đồng chí công an và huy động 5- 7 đ/c của Ban bảo vệ dân phố tham 

gia trong ngày giải tỏa. Trường hợp cần thiết khi lãnh đạo UBND phường có chỉ 

đạo thì cử 02 đồng chí công an cùng tham gia. 

3. Tổ dân phố 

Tổ tự quản của TDP (tổ trưởng TDP, trưởng ban công tác mặt trận, chi hội 

trưởng các hội) hoặc lực lượng khác do TDP tự phân công, đi tuyên truyền quán 

triệt trước đến các hộ dân thuộc địa bàn của TDP mình. 

4. Đơn vị phối hợp 

Ban quản lý trật tự xây dựng và giao thông thành phố (01 xe ô tô tải, Lãnh 

đạo và các đc cán bộ của Ban). 

Trên đây là Kế hoạch cao điểm giải tỏa hành lang an toàn giao thông  về 

việc cao điểm giải tỏa, đảm bảo hành lang ATGT chỉnh trang đô thị đón tết 

Nguyên đán và Lễ hội xuân Giáp Thìn năm 2024. 

 Nhận được Kế hoạch này đề nghị các thành viên Ban ATGT của phường 

cùng phối hợp với cán bộ trật tự xây dựng tuyên truyền đến hội viên, đoàn viên, 

các ông (bà) Tổ trưởng TDP thông báo, tuyên truyền nội dung kế hoạch trên hệ 

thống loa truyền thanh của TDP và nhắc các hộ gia đình có hành vi vi phạm tự 

giác tháo dỡ theo quy định của thông báo đã gửi./. 
 

 Nơi nhận: 
- ĐU, HĐND phường (B/c); 

- Phòng QLĐT TP (B/c); 

- Ban QL trật tự XD&GT (P/h) 

- BCĐ ATGT phường (T/h); 

- Công an Phường, Ban BVDP (T/h); 

- Các TDP (T/h); 

- Lưu VP. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

 

Dương Thị Quyến 
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